Ayuntamiento de  Motul, Yucatán y a la Tesorera Municipal de Motul, Yucatán, 

para que den cumplimiento a lo solicitado por la parte actora en el inciso E),  

consistente en el requerimiento de pago en una sola exhibición cantidad que 

haciende a un monto de $ 1´345,228.98 M.N., son: (un millón trescientos cuarenta 

y cinco mil doscientos veintiocho pesos 98/100 M.N) a lo que la secretaria 

municipal pone a consideración del Honorable cabildo dicho requerimiento de 

pago,  del Tribunal de los trabajadores, manifestando a los regidores presentes 

que dicha cantidad  es imposible, pagarla en una sola exhibición,  máxime que

[...]

ALBERTO ZAVAL JIMÉNEZ, en el cual se le requiere al H. Ayuntamiento de Motul, 

Yucatán, a fin de que deposite el saldo adeudado en concepto de la pena 

convencional en lo que se refiere a los pagos hechos extemporáneos y que 

cuenta con una demora  por la cantidad de $ 8,711.22 son: (ocho mil setecientos 

once pesos con veintidos centavos, moneda nacional), esto en relación a los 

días transcurridos de los meses de agosto y diciembre del año 2023, así como los 

meses de febrero, junio y julio del año 2024. 

Al igual el requerimiento de pago, hecho por el Tribunal de los Trabajadores al

[...]

LUIS  ALBERTO ZAVAL JIMÉNEZ, en el cual se le requiere al H. 

Ayuntamiento de Motul, Yucatán, a fin de que deposite el saldo adeudado en 

concepto de la pena convencional en lo que se refiere a los pagos hechos 

extemporáneos y que cuenta con una demora  por la cantidad de $ 25,304.02 

son: (veinticinco mil  trescientos cuatro pesos con cero dos centavos. Moneda 

nacional). Esto en relación con los días transcurridos de los meses agosto, 

septiembre y octubre, noviembre y diciembre del año 2024. 

Se argumenta por la secretaria municipal del H. Ayuntamiento de Motul, 

Yucatán, que por el momento que no se cuenta con el recurso necesario para

[...]

que integren el presupuesto previamente autorizado, solicitando el auxilio del 

Congreso del Estado de Yucatán y la Secretaria de Administración y Finanzas del 

Gobierno del Estado de Yucatán, para lograr el pago liso y llano de la actora 

NIDIA DEL SOCORRO CHUC CIAU, por la cantidad de $ 448,409.66 son: 

(cuatrocientos cuarenta y ocho mil cuatrocientos nueve pesos con sesenta y seis 

centavos, M.N). 

En el cual que se solicita el auxilio del Congreso del Estado de Yucatán y la 

Secretaria de Administración y Finanzas del Gobierno del Estado de Yucatán, 

para lograr el pago del Laudo de la C. NIDIA DEL SOCORRO CHUC por la 

cantidad de $ 448,409.66 son: (cuatrocientos cuarenta y ocho mil cuatrocientos 

nueve pesos con sesenta y seis centavos, M.N). Atendiendo a dicho 

requerimiento del  Tribunal de los Trabajadores al Servicio del Estado y 

Municipios  de Yucatán, este H. Cabildo plantea que se envíen sendos oficios  al 

H. Congreso del Estado de Yucatán y a la Secretaria de Administración y Finanzas